Nel C. 110 a un'enunciazione di carattere generale segue un apprezzamento di 
carattere personale negativo: (vv. 3-4): Auf illena, bonae semper laudantur amicae: 
accipiunt pretium, quae facere instituunt. / Tu quodpromisti, mihi quod mentita 
inimica es, / quod nec das et fers saepe, facis facinus. Poi un'alternativa ancora sul 
piano generale è smentita, nel verso successivo, per una terza soluzione sul piano 
personale con una conclusione aderente alla premessa (vv. 6-8). I1 pensiero si 
articola secondo una perfetta corrispondenza fra i membri del lungo periodo: ... 
sed data corripere / fraudando, est facinus plus quam meretricis auarae, / quae 
sese roto corpore prostituit 4. 

Sempre in quest'ambito la razionalità inerente al rapporto protasi-apodosi è 
rilevabile nei carmi seguenti: C. 42,22-23: Mutanda est ratio.. . / si quidproficere . . 
potestis. C .  42, 5-6: Et negat ... reddituram, / sipatipotestis. 

C. 98, 5-6: Si nos.. uis perdere, / hiscas..efficias. 
C. 45, 3-7: Ni te perdite amo, / solus ueniam obuius. 
C. 44, 18-20: Nec deprecor iam, si ... / recepso, quin.. / ferat, con un 

allargamento ipotattico di segno negativo che dà più rilievo alla conseguenza 
pensata e che si ripete, con più rigorosa determinazione logica, nel C. 108, 1-4; Si, 
Comini, populi arbitrio tua cana senectus / spurcata impuris moribus intereat, / 
non equidem dubito quinprimum inimica bonorum / lingua exsecta auido sit data 
uolturio. 

Tutto ciò è ancor più rilevabile in un periodo di più marcata soggettività: C. 48, 
2-4: si quis me sinat usque hasiare, / usque ad milia basiem trecenta / nec nunquam 
uidear satur futurus. C. 98, 1-3: In te, si in quemquam dicipote, putide Vieti, / id 
quod uerbosis dicitur et fatuis, / ista cum lingua, si usus ueniut tibi, possis ... 

C. 14, 1-3: Ni te plus oculis meis amarem, / iucundissime Calue, munere isto / 
odissem te odio Vatiniano: / nam ... 

C. 24,4: mallem diuitias Midae dedisses. C. 39,lO. 15: si urbanus esses / ... tamen 
renidere usque quaque te nollem. E con più ampia dilatazione del pensato: C. 36,4- 
8: uouit ...l si sibi restituius essem ... / daturam ... 

C. 21, 9-10: atque id si faceres satur, tacerem: / nunc ipsum id doleo, quod 
esurire / meus mipuer et sitire discet. C. 104, 1-3: Credis mepotuisse ... / Non potui, 
nec, si possem.. ., amarem. 

La complessità sintattica del C. 91 è una riprova della massiccia componente 
intellettualistica della lingua di Catullo: 

Secondo la felice congettura del Pighi sull'efficit di V (Catulli Veronensis liber. Testo critico e traduzione di G.B. 
Pighi, 3 tomi, Verona 1961; dello stesso Il libro di G. K Catullo, Torino 1974 (1986').